
          

 

 

      COMUNE DI FRUGAROLO 

PROVINCIA DI ALESSANDRIA 

-------------- 

Via Cavour, 2 – 15065 FRUGAROLO (AL) - P.IVA 

00368540068 

Tel. 0131/296022  – E-Mail 

info@comune.frugarolo.al.it - PEC 

protocollo.frugarolo@cert.ruparpiemonte.it 

 

 

 

 

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

 

 

          N. 31/2024 

 

 

OGGETTO: RECESSO ADESIONE DEL COMUNE DI FRUGAROLO ALL'A.I.C.C.R.E. 

(ASSOCIAZIONE ITALIANA del CONSIGLIO dei COMUNI e delle REGIONI d'EUROPA). 

 

L’anno DUEMILAVENTIQUATTRO addì OTTO  del mese di LUGLIO  alle ore 10.30 nella solita 

sala delle riunioni, previo esaurimento delle formalità prescritte dalla legge e dalle norme 

statutarie, vennero convocati i componenti di questa Giunta Comunale. 

 

Fatto l'appello risultano presenti:  

 

 

N. COGNOME E NOME CARICA PRESENTI ASSENTI INVIATA  

 

1 VALDENASSI  

MARTINO GIOVANNI PIO 

SINDACO X - 

 

o Prefettura 

o Comunicata         

Capigruppo 

Consigliari 

 

2 GAZZANIGA PIETRO VICE-SINDACO  X - 

3 FINCO ALAN FRANCESCO ASSESSORE X - 

 

 

                                                             TOTALI 

 

3 

  

 

 

 

Con l'intervento e l'opera del Dott. VALERII Stefano - Segretario Comunale, riconosciuto legale il 

numero degli intervenuti, il Sig. Valdenassi Martino Giovanni Pio, nella sua qualità di Sindaco, 

assume la presidenza e dichiara aperta la seduta.   

 

 

mailto:info@comune.frugarolo.al.it%20-%20PEC
mailto:protocollo.frugarolo@cert.ruparpiemonte.it


 

 

 

Deliberazione n.31 del .08/07/2024 

 

OGGETTO: RECESSO ADESIONE DEL COMUNE DI FRUGAROLO ALL'A.I.C.C.R.E. 

(ASSOCIAZIONE ITALIANA del CONSIGLIO dei COMUNI e delle REGIONI d'EUROPA). 

 

LA GIUNTA COMUNALE  

 

 

CONSIDERATO che il Comune di Frugarolo, aveva aderito nel passato all’Associazione 

A.I.C.C.R.E.(Associazione Italiana per per il Consiglio dei Comun i e delle Regioni d'Europa) 

che aveva il compito di divulgare la cultura e l'integrazione dei popoli europei facenti parte del 

Consiglio d'Europa, pagando a tal fine una quota associativa annuale; 

 

Rilevato che nel quadro del consolidamento delle istituzioni europee e della maggiore 

conoscenza delle 

iniziative e delle attività dell'Europa, anche dovuta all'immediatezza della circolazione delle 

informazioni e delle notizie, non appare più necessario aderire a tale associazione; 

Ritenuto, inoltre, in un'ottica di riduzione della spesa pubblica di recedere dall'adesione all 

'Associazione 

Italiana del Consiglio dei Comuni e delle Regioni d'Europa; 

Tenuto presente che l'art.7 dello Statuto A.I.C.C.R.E., approvato a Montesilvano (PE) il 18 

marzo 2016 

dalla XV Assemblea Congressuale Nazionale, recita testualmente: 

"7. I L'adesione all'Associazione è a tempo indeterminato, salvo recesso. In tal caso, il socio 

titolare deve inviare l'atto formale, delibera di Giunta o di consigli o, all 'Associazione entro il 

31 ottobre ed il recesso ha effetto dal 10 gennaio dell'anno successivo. I termini predetti 

valgono anche per i soci individuali. 

7.2 Il recesso, o la morosità del pagamento della quota associativa. comporta la decadenza del 

socio, titolare o individuale, dagli incarichi dell 'Associazione ". 

Ritenuto pertanto di provvedere ad adottare formale atto di recesso all'Associazione 

AI.C.C.R.E.; 

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

Visto lo Statuto comunale in vigore; 

Dato Atto che per il presente provvedimento non comporta l'espressione del parere 

contabile/finanziario 

ai sensi dell'art . 49, comma l , de l T.U. n. 267/2000 ordinamento EE.LL così come modificato 

dall'art. 3, 

comma 1 del D.L. 174/2012 convertito in L. 213/2012; 



 

 

DELIBERA 

1. La premessa fa parte integrante e sostanziale del presente atto e ne costituisce motivazione 

ai sensi dell’art. 3 della legge 241/90. 

 

2. Di recedere, per le motivazioni espresse in premessa, dall'adesione all ' Associazione A.I. C. 

C.R.E. (Associazione Itali ana per il Consiglio dei Co muni e delle Regioni d'Europa), ai 

sensi dell'art.7 dello Statuto A.I. C.C.R.E., approvato a Montesilvano (PE) il18 marzo 2016 

dallaXV Assemblea Congressuale Nazionale; 

 

 Di provvedere, altresì, ad inviare il presente provvedimento all' Associazione Italiana per il 

Consiglio dei Comuni e delle    Regioni d'Europa - Piazza Trevi n. 86 - 00187 Roma, entro il 

31.10.2024 al fine della decorrenza dal 01.01.2025. 

 

3. Dichiarare con separata ed unanime votazione, la presente delibera immediatamente 

eseguibile ai sensi dell’art. 134 del D.Lgs. n. 267/2000. 

 

 

 

 

         COMUNE DI FRUGAROLO 

(Provincia di Alessandria) 

 

 

 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE   N. 31/2024 

(Art.49, D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 e s.m.i.) 

 

 

 

OGGETTO: RECESSO ADESIONE DEL COMUNE DI FRUGAROLO ALL'A.I.C.C.R.E. 

(ASSOCIAZIONE ITALIANA del CONSIGLIO dei COMUNI e delle REGIONI d'EUROPA). 

 

 

 

 

 ==================================================================== 

 

PARERE DI LEGITTIMITA’ E REGOLARITA’ TECNICA 

 

Si esprime parere favorevole in ordine alla Legittimità e Regolarità Tecnica della presente 

proposta di deliberazione. 

                                        IL SEGRETARIO COMUNALE 

  Valerii dott. Stefano 

 

                                                                                                     F.TO 

Frugarolo 8/07/2024 

 

http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legislativo:2000;267~art134!vig=


 

 

 

Il presente verbale viene così sottoscritto: 

 

      IL SINDACO PRESIDENTE                                              IL SEGRETARIO COMUNALE 

 Valdenassi Martino Giovanni Pio                                                  Dott. Stefano Valerii 

                         F.TO F.TO 

_______________________________________________________________________________ 

 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Certifico che copia di questa deliberazione della Giunta è stata affissa all'Albo pretorio 

dell'Ente oggi    09/07/2024      e vi rimarrà pubblicata per quindici giorni consecutivi 

 fino al  24 /07/2024       ai sensi di legge. 

 

                                                                                           IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                                        Dott. Stefano Valerii 

 

Frugarolo, li 09/07/2024                                                                                F.TO 

_______________________________________________________________________________ 

 

 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA' 

 

Certifico che questa deliberazione, non soggetta a controllo preventivo di legittimità 

secondo quanto stabilito dall'art.17, comma 33, della legge 15 maggio 1997, n.127, è 

divenuta esecutiva ad ogni effetto ai sensi dell'art.134, u.c. T.U.E.L. 

 

                                                                                           IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                                      Dott. Stefano Valerii 

 

Frugarolo, li 

_______________________________________________________________________________ 

 

 

❑ COPIA CONFORME ALLA DELIBERAZIONE, PER USO AMMINISTRATIVO 

 

                                                                                              Il SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                                            Dott.Stefano Valerii 

 

Frugarolo, li 

_______________________________________________________________________________ 

 

 

 


